
 1 

         
               REPÚBLICA DE CHILE 
     MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE 
        SEREMI DEL MEDIO AMBIENTE  
REGIÓN DEL LIB. GENERAL BERNARDO O´HIGGINS            
 

 
APRUEBA “PROGRAMA DE RECAMBIO DE CALEFACTORES 
A LEÑA EN LA ZONA SATURADA DEL VALLE CENTRAL DE 
LA REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO 

O´HIGGINS”  

  
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 44 
                         

 

RANCAGUA, 28 de septiembre de 2023 
 

 

VISTOS: 

 
Lo dispuesto en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Resolución N°1.600 de 

2008, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; en la Ley 

Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, cuyo texto refundido, 

coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. Nº1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en la 

Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la 

Administración del Estado; el Decreto T.R N° 32 de fecha 31 de marzo de 2022 que me nombra Secretaria Regional 

Ministerial del Medio Ambiente de la Región del Libertador General Bernardo O’Higgins; en el Decreto Supremo N° 1 del  

5 de enero de 2021 del Ministerio del Medio Ambiente que establece Plan de Descontaminación Atmosférica (PDA) para 

el Valle Central de la Región del Libertador General Bernardo O´Higgins; en las demás normas pertinentes; y  
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, el Decreto Supremo N° 1, de fecha 5 de enero de 2021 del Ministerio del Medio Ambiente, que establece Plan 

de Descontaminación Atmosférica (PDA) para el Valle Central de la Región del Libertador General Bernardo 

O´Higgins en su capítulo III Control de Emisiones Asociadas a Calefacción Domiciliaria, establece la regulación 

referida al uso y mejoramiento de la calidad de los artefactos, en específico en su artículo 9 un programa para 

promover el retiro voluntario de calefactores y cocinas a leña existentes y/o la instalación de equipos nuevos en la 

zona saturada. 

 

2. Que el programa contemplará el retiro de equipos existentes y la instalación de equipos en viviendas, considerando 

al menos 20.000 equipos instalados en el periodo de implementación del Plan, los que incluyen el número de 

recambios realizados en virtud del D.S. N° 15/2013, más 8.000 recambios incorporados en el D.S.1/2021. 

 
 
3. Que el objetivo del programa es reducir las emisiones de contaminantes al aire a través del recambio de artefactos 

a leña instalados en viviendas de las comunas de la zona saturada por nuevos sistemas de calefacción más 
eficientes y menos contaminantes.  
 

4. Que la Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambiente de la Región del Libertador General Bernardo O´Higgins 

ha elaborado el Programa de Recambio de Calefactores a leña en la zona saturada del valle central de la región 

del Libertador General Bernardo O´Higgins, de acuerdo a lo señalado en el D.S.1/2021. 

 

 
 

RESUELVO: 
 

1. Apruébese el “Programa de Recambio de Calefactores a leña en la zona saturada del valle central de la región 

del Libertador General Bernardo O´Higgins”, el que se entiende forma parte de la presente resolución para todos 

los efectos legales. 
 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
 
 
 
 

 
 

GIOVANNA AMAYA PEÑA 
SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DEL MEDIO AMBIENTE 
REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O’HIGGINS 

 
Distribución: 
-División de Calidad del Aire 
-División Jurídica. 
-Oficina de Partes 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/WOUNLP-643

Firmado por:
Giovanna Paola Amaya Peña
Seremi Región del Lib. Gral.
Bernardo O´higgins
Fecha: 28-09-2023 17:24 CLT
Subsecretaría del Medio Ambiente

https://doc.digital.gob.cl/validador/WOUNLP-643


 
 

Programa de Recambio de Calefactores  

Plan de Descontaminación Atmosférica del Valle Central de la Región del 

Libertador General Bernardo O’Higgins 

2023 

 

 

1. Introducción 

 

Una de las principales fuentes de contaminación atmosférica, en Chile y en la región del 

Libertador General Bernardo O´Higgins, es la calefacción residencial a leña, cuyos 

artefactos tienen una baja eficiencia y altos niveles de emisiones de contaminantes a la 

atmósfera. La región de O´Higgins fue declarada zona saturada en el año 2009 y 

ratificada el año 2017, por material particulado fino respirable MP10 y MP2,5.  La zona 

saturada comprende diecisiete comunas de la región. 

 

Debido a lo anterior, se publicó el día 5 de agosto de 2013 en el Diario Oficial el D.S. 

N°15/2013 que establece el Plan de Descontaminación Atmosférica para el Valle Central 

de la región de O´Higgins, y posteriormente se actualizó con el D.S. N°1/2021 publicado 

el 23 de marzo de 2023. El Plan de Descontaminación Atmosférico (PDA) es un 

instrumento de gestión ambiental que establece una serie de regulaciones y medidas 

que tienen por finalidad recuperar los niveles señalados en las normas primarias y/o 

secundarias de calidad ambiental de una zona calificada como saturada por uno o más 

contaminantes. El PDA considera un plazo de 10 años de implementación para dar 

cumplimiento a las exigencias contenidas en él, lo que se  traducirá en una importante 

reducción de los impactos negativos sobre la salud de la población. 

 

En el Plan de Descontaminación Atmósferica de la región, en su capítulo III. Control de 

Emisiones asociadas a la calefacción domiciliaria, regulación referida al uso y 

mejoramiento de la calidad de los artefactos se enmarca el Programa Recambio de 

Calefactores.  

 

El objetivo del programa es acelerar el recambio tecnológico, promoviendo sistemas más 

eficientes y de menores emisiones de partículas al ambiente y sin emisiones al interior 

de la vivienda. Los nuevos sistemas de calefaccción son equipos con mejor tecnología y 

utilizan fuentes energéticas con menos emisiones de material particulado, tales como el 

pellet, gas, kerosene y electricidad. 

 

 

 

2. Antecedentes  

 
 El área geográfica a la que aplica el Plan corresponde a la zona declarada saturada 

por material particulado MP10 y MP2,5, mediante el D.S. Nº7, de 3 de febrero de 

2009, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; el D.S. Nº82, de 2009, del 



mismo Ministerio, que rectificó el límite norte de dicha zona, y el D.S. N°42, de 5 de 

octubre de 2017, del Ministerio del Medio Ambiente, respectivamente, ambas como 

concentración anual y de 24 horas.  

 

 Mediante D.S. N°42, de 5 de octubre de 2017, del Ministerio del Medio Ambiente, 

se Declara Zona Saturada por Material Particulado Fino Respirable MP2,5 como 

concentración anual y de 24 horas, al Valle Central de la región del Libertador 

General Bernardo O’Higgins publicado en el Diario Oficial el 30 de mayo de 2018.  

 

 En la Resolución Exenta N°503, de fecha 21 de junio de 2018, del Ministerio del 

Medio Ambiente, se establece el inicio al proceso de elaboración del Plan de 

Descontaminación Atmosférica por MP2,5 para el Valle Central de la región del 

Libertador General Bernardo O´Higgins publicada en el Diario Oficial el 28 de junio 

de 2018. 

 

 Mediante Resolución Exenta N°659, de fecha 3 de agosto de 2018, del Ministerio del 

Medio Ambiente, se da inicio al proceso de actualización del Plan de 

Descontaminación Atmosférica por MP10 para el Valle Central de la Región del 

Libertador General Bernardo O´Higgins y acumula este procedimiento con el de 

elaboración del Plan de Descontaminación Atmosférica por MP2,5 para esa misma 

zona saturada, publicada en el Diario Oficial el 4 de septiembre de 2018.  

 

 El 29 de marzo de 2023 se publicó en el Diario Oficial el D.S. 1/2021 que establece 

el Plan de Descontaminación Atmosférica para el Valle Central de la región de 

O´Higgins.  

 

 

3. Objetivos 

 

 

3.1 Objetivo General 

 

Reducir las emisiones de contaminantes al aire a través del recambio de artefactos a 

leña instalados en viviendas de las comunas de la zona saturada por nuevos sistemas 

de calefacción más eficientes y menos contaminantes. 

 

 

3.2 Objetivos Específicos  

 

 Promover el recambio de calefactores a leña en las 17 comunas de la zona saturada 

de la región del Libertador Bernardo O´Higgins, de acuerdo con el Plan de 

Descontaminación Atmosférica publicado en el Diario Oficial el día 23 de marzo 

2023. 

 Gestionar recursos a nivel Ministerial y/o mediante postulación del Fondo Nacional 

de Desarrollo Regional para la ejecución del Programa de Recambio de Calefactores. 

 Implementar y ejecutar los procedimientos, según las etapas y procesos 

establecidos en el Programa Recambio de Calefactores. 

 

 

 

 

 

 



4. Programa Recambio de Calefactores 

 
El D.S. N°1/2021 que establece el Plan de Descontaminación Atmosférica (PDA) para el 

Valle Central de la región del Libertador General Bernardo O´Higgins, tiene como 

objetivo recuperar los niveles señalados por las normas de calidad primaria para MP2,5 

y MP10, ambas como concentración anual y de 24 horas. Para ello, se considera un plazo 

de implementación de 10 años, periodo necesario para que las fuentes reguladas se 

adapten y den cumplimiento a las exigencias contenidas en el Plan. 

El PDA regirá en las 17 comunas de la zona saturada de la región de O´Higgins, que 

corresponden a las siguientes: Graneros, Rancagua, Doñihue, Olivar, Coltauco, Coinco, 

Quinta de Tilcoco, San Vicente de Tagua Tagua, Placilla y, parcialmente, en las comunas 

de Mostazal, Codegua, Machalí, Malloa, Rengo, Requínoa, San Fernando y Chimbarongo. 

La zona saturada representa el 77% del total de la región, y la población beneficiada por 

el Plan es de 705.576 (Censo 2017). 

 

La combustión residencial de leña es la principal fuente de material particulado fino, en 

la región, representando un 54% de las emisiones atmosféricas. Los principales tipos de 

calefactores a leña utilizados en esta zona corresponden a combustión lenta que 

representa un 52% (calefactores con templador y sin templador), calefactor hechizo que 

alcanza un 18%, salamandras con un 15%, chimeneas con un 2% y cocinas a leña un 

12%. En base a estos resultados se estimó un número de 115.029 calefactores a leña 

en la zona saturada.  

 

Para dar cumplimiento al objetivo del PDA, se establecen diversas regulaciones y 

medidas, para controlar las emisiones, entre ellas, la regulación referida al uso y 

mejoramiento de la calidad de los artefactos, de su Capítulo III. Control de Emisiones 

asociadas a Calefacción Domiciliaria.  

 

El Programa Recambio de Calefactores se enmarca en el Capítulo III, artículo 9, que 

establece: “En un plazo máximo de seis meses contado desde la entrada en vigencia del 

presente decreto, la Seremi del Medio Ambiente diseñará y ejecutará un programa para 

promover el retiro voluntario de calefactores y cocinas a leña existentes y/o la instalación 

de equipos nuevos en la zona saturada, para lo cual solicitará financiamiento sectorial 

y/o del Fondo Nacional de Desarrollo Regional. El programa podrá ser complementado 

con otras fuentes de financiamiento. 

 

Dicho programa contemplará el retiro de equipos existentes y la instalación de equipos 

en viviendas, considerando al menos 20.000 equipos instalados en el periodo de 

implementación del Plan, los que incluyen el número de recambios realizados en virtud 

del DS N° 15/2013, más 8.000 recambios incorporados en el presente decreto”. 

 

El programa deberá contemplar artefactos que utilicen un combustible distinto a la leña. 

El subsidio será compatible con cualquier otro bono y/o subsidio que otorgue el Estado. 

Los requisitos específicos de los sistemas de calefacción serán establecidos por el 

Ministerio del Medio Ambiente y corresponderán a sistemas que utilicen energéticos 

diferentes a la leña. Para el cumplimiento de las metas señaladas en el Plan respecto de 

las instalaciones de calefactores comprometidas, se considerarán aquellas efectuadas a 

partir del 1 de enero de 2016.  Asimismo, la meta considerará los recambios efectuados 

por el Ministerio de Vivienda y Urbanismo desde el año 2020, así como también se 

contabilizarán los recambios que realicen otros organismos del Estado. 

 

El Programa Recambio de Calefactores, se regula por el “Manual de Procedimientos del 

Programa de Recambio de Calefactores”, aprobado su actualización mediante Resolución 



Exenta N°0455 de fecha 12 de mayo de 2023. El objetivo del Manual es establecer y 

describir los procedimientos para la implementación y ejecución del programa, 

estableciendo las acciones necesarias para la correcta implementación y ejecución por 

parte del Ministerio del Medio Ambiente y podrá ser actualizado en la medida que sea 

pertinente para asegurar su mejoramiento continuo. 

 

 

4.1 Financiamiento 

 

El financiamiento para la ejecución del Programa Recambio de Calefactores se obtiene 

de Fondo Sectorial, Fondo Nacional de Desarrollo Regional y/o subsidio compatible con 

cualquier otro bono y/o subsidio que otorgue el Estado.  

 

 

4.2 Adquisición de Equipos y Servicio de Instalación 

  

La adquisición de bienes y/o servicios deberán cumplir con los procedimientos 

establecidos en el Manual de Procedimientos del Ministerio del Medio Ambiente vigente 

y de acuerdo con la normativa vigente a las compras públicas. 

 

En este proceso se adquieren principalmente el equipo de calefacción, kit de instalación, 

el servicio de instalación, el servicio de post-instalación (garantía del equipo) y el servicio 

de retiro del artefacto a leña y la correcta valorización de este (proceso de 

chatarrización).  

 

4.3 Procedimiento de Elección de Equipos 

 

Para la elección de las líneas de calefacción a adquirir para instalar en las viviendas de 

los beneficiados, se cuenta con criterios técnicos definidos en el Manual de 

Procedimientos, específicamente definido en el respectivo anexo N°9 “criterios para la 

definición de las líneas de calefacción que forman parte del Programa de Recambio de 

Calefactores” en el cual se define: 

 

- Consulta al Mercado y definición de líneas de calefacción 

- Límite de Emisión de Material Particulado (MP) de los Calefactores. 

- Eficiencia Energética de los Calefactores. 

- Otro criterio que influye en la elección de las líneas de calefacción: Ley de 

presupuesto para el Sector Público del año correspondiente. 

 

 

4.4 Adquisición de Servicios  

 

Se contratará el servicio de apoyo al programa para su correcta ejecución, sin perjuicio 

que se pueden realizar otras contrataciones, cómo estudios, campañas educacionales u 

otros. 

El servicio de apoyo al programa tiene el propósito de apoyar en la implementación de 

sus diferentes etapas. Dentro de las principalmente actividades de apoyo se mencionan 

las siguientes: 

 

- Difusión del llamado de postulación, en medios físicos y/o digitales. 

- Validación de Antecedentes del proceso de preselección de los postulantes, mediante 

encuestas. 



- Seguimiento del programa con posterioridad a instalación de los equipos, mediante 

encuestas. 

 

4.5 Llamado de Postulación del PRC 

 

El llamado a postulación al PRC considera 6 etapas, que a su vez contemplan el desarrollo 

de diferentes actividades y que a continuación se pueden ver en la siguiente figura: 

 

 
 

 

4.5.1 Elaboración y Tramitación de Bases de Postulación del llamado del PRC 

 

Se elaborará las bases de postulación del llamado del programa, según un modelo 

aprobado por DIPRES, y serán aprobadas mediante resolución exenta. 

 

En las bases de postulación se establecerá lo siguiente: requisitos de postulación, etapas 

y calendario del proceso, información del calefactor a postular, lugar de postulación, 

asignación de puntajes, criterios de evaluación, términos y condiciones, entre otros. 

 

Dentro de los principales requisitos para postular al llamado, se encuentran los 

siguientes: 

Seguimiento del recambio

Verificación de la instalación Encuesta post instalación
Seguimiento post instalación 

(garantía del equipo e instalación)

Ejecución del Recambio
Instalación de equipos nuevos 
y capacitación al beneficiario

Desinstalación y retiro de 
artefacto a leña con sus ductos y 

firma del CCA

Chatarrización de artefactos 
retirados y de sus ductos.

Resolución de 
beneficiarios

Gestión de copago (si corresponde)

Gestión del copago por parte del seleccionado

Proceso de selección de postulantes

Listado de preseleccionados
Notificación y validación de 

antecedentes en las viviendas
Listado de seleccionados

Difusión y convocatoria a postular al llamado del PRC

Publicación de las Bases de postulación Postulación presencial o en plataforma Web

Elaboración de bases de postulación del llamado al PRC

Tramitación de la resolución que aprueba bases de postulación al llamado



 

- Que el artefacto a recambiar sea del tipo salamandra, cocina, hechizo, cámara simple 

y calefactores con templador. 

- Ser propietario del artefacto a leña que se quiere recambiar.  

- Que el artefacto a leña se encuentre instalado en la vivienda.  

- Que la vivienda donde está instalado el artefacto a recambiar, se encuentre dentro de 

la zona saturada en alguna de las siguientes comunas: Graneros, Rancagua, Doñihue, 

Olivar, Coltauco, Coínco, Quinta de Tilcoco, San Vicente de Tagua Tagua, Placilla, 

Mostazal, Codegua, Machalí, Malloa, Rengo, Requínoa, San Fernando y Chimbarongo, , 

donde sólo se aceptará una postulación por domicilio. 

- Entregar a la Subsecretaría el artefacto a leña que se recambie, para proceder a su 

destrucción, el cual debe ser el revisado durante la validación de antecedentes. 

- No haber sido persona beneficiada a nivel nacional de algún Programa de Recambio 

anterior.  

 

Los criterios de evaluación del llamado de postulación, sin perjuicio que se incluyan o se 

reemplacen por otros, son los siguientes: 

 

 
 

4.5.2 Difusión y convocatoria a postular al llamado del PRC 

 

Una vez aprobadas las bases de postulación, mediante resolución exenta, se publican en 

la página Web del programa: www.recambiodecalefactores.cl.  

 

Las postulaciones se podrán realizar en la página Web del programa o de manera 

presencial, dónde la Seremi del Medio Ambiente indique. 

http://www.recambiodecalefactores.cl/


 

Se podrá realizar difusión del llamado en medios físicos y/o digitales; radios, televisión 

redes sociales, entre otros. 

 

4.5.3 Proceso de Selección de Postulantes 

 

Terminado el proceso de postulación, se elaborará y se publicará un acta de 

preseleccionados, de acuerdo con el ranking de los puntajes de los postulantes, 

ordenados de mayor a menor. Los postulantes preseleccionados serán notificados y 

visitados en sus viviendas y/o por sistema remoto, para validar los datos que ingresaron 

al momento de postular. Posteriormente una vez validados se procederá a elaborar y 

publicar el acta de quienes hayan sido seleccionados, con aquellos postulantes que 

obtuvieron los puntajes más altos, según los criterios de evaluación. Las actas serán 

publicadas en la página Web del programa. 

 

4.5.4 Gestión de Copago (según corresponda) 

 

Quienes resulten seleccionados deberán gestionar el copago con el proveedor instalador 

del calefactor, de acuerdo con el monto y medios de pago establecidos en las bases de 

postulación. 

 

4.5.5 Ejecución de Recambio 

 

Una vez gestionado el copago, se agendará, de común acuerdo con la persona 

seleccionada, el día y la hora para la instalación del nuevo calefactor. Al momento de la 

instalación, la persona seleccionada recibirá una capacitación de buenas prácticas en el 

uso del nuevo calefactor y deberá entregar a la Subsecretaría el antiguo artefacto a leña, 

con sus respectivos caños, para su posterior destrucción. 

 

Se dejará constancia de la realización del recambio y de la capacitación de buenas 

prácticas y uso correcto del calefactor, mediante la firma del “Certificado de Conformidad 

y Aceptación” el que deberá suscribirse por quien tenga la propiedad del artefacto 

retirado o por el representante que haya designado. 

 

Una vez revisados y aprobados los recambios por la contraparte técnica del contrato de 

adquisición de equipos y servicio de instalación se procederán a la 

chatarrización/valorización de los artefactos retirados y sus ductos.  

 

Así mismo, posterior a la instalación de todos los calefactores asignados al llamado 

realizado, se elaborará la lista de personas beneficiarias y será publicada con la página 

Web del programa. 

 

4.5.6 Seguimiento del Recambio 

 

Las personas beneficiadas del Programa deberán proporcionar a la Subsecretaría toda la 

información que se les solicite, mediante encuestas pre y post instalación, sobre la 

evaluación del resultado del recambio del calefactor y consumo de combustible. Las 

encuestas se realizarán a una muestra del total de los beneficiarios. 

 

 

 

 

 












































































































































































